
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2012

Nome: Matos Barbosa Comércio, Serviço e Sistemas Ltda - EPP
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Marco, 44A
CEP. 66095-780 - Belém/PA
Telefone: 9132539121 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392206

PORTARIA: Nº. 203/2012
Objetivo: Participar da realização da 2ª etapa do 11º SERVIFEST.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182024/ANDRÉA CORDEIRO CAVALÉRO (Coordenadora de 
Área) / 14.5 Diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 29/07/2012
57235161/HELLEN NAYANA DE ALENCAR REIS (Gerente de 
Projetos III) / 14.5 Diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 
29/07/2012
5394040/MARIA DO PERPETUO SOCORRO CAVALERO DA 
SILVA COSTA (Professor AD-4) / 14.5 Diárias (Completa) / de 
15/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392217

PORTARIA: Nº. 204/2012
Objetivo: Participar da realização da 2ª etapa do 11º SERVIFEST.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189550/FAUSO MENDES DE PAULA (Gerente de Projetos II) / 
7.5 Diárias (Completa) / de 22/07/2012 a 29/07/2012
5894769/SIMONE PEREIRA QUEIROZ (Gerente de Projetos II) / 
7.5 Diárias (Completa) / de 22/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392223

PORTARIA Nº. 201  DE 06 DE JUNHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 270 - DAF/CAGEP de 
06/06/2012, nos autos do Processo nº. 394103/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ISAURINA DE FÁTIMA SANTOS 
MACHADO, matrícula nº. 5710111, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Área-CDHP, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº. 011/2012 - EGPA, fi rmado entre esta Autarquia 
e a Empresa ALA INFORMÁTICA S/S LTDA EPP, partir de 
30/05/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392385

PORTARIA: Nº. 205/2012
Objetivo: Representar a EGPA na realização do Programa de 
Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3252841/ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS (Tecnico B) / 7.5 
Diárias (Completa) / de 23/06/2012 a 30/06/2012
57211100/DANIELA FUMIE YOSHITOME (TAF - Psicóloga) / 7.5 
Diárias (Completa) / de 23/06/2012 a 30/06/2012
54197110/RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO 
(Assistente Administrativo) / 7.5 Diárias (Completa) / de 
23/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392393

ATO: PORTARIA Nº. 207/2012
Término Vínculo: 10/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Declarou Vacância do cargo efetivo, em virtude de posse 
em outro cargo inacumulável.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / GERALDO DE ALMEIDA DIAS (TAF - SOCIÓLOGO)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392398
Contrato: 2012-09
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da Companhia de Saneamento do Estado do 
Pará - COSANPA para prestação de serviços de fornecimento de 
aguá e coleta de esgoto sanitários.
Valor Total: 20.000,00
Data Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 01/06/2013
Inexigibilidade: 2012/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 1201
CEP. 66060-281 - Belém/PATelefone: 9132128400
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392402

ATO: PORTARIA Nº. 208/2012
Término Vínculo: 05/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido, de acordo com o art. 59, da Lei 
nº 5.810/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / FERNANDA DE JESUS LOPES DE MELO (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391924

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 30/09/2012
Justifi cativa: Alteração do Plano de Aplicação e Prorrogação do 
Prazo de Vigência.
Objeto: Pavimentação em CBUQ de 16.445 m² de Vias Urbanas 
nos Bairros São Domingos, 3 de Maio, São Cristóvão e Santa 
Luzia.
Convenio: 12-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CAPANEMA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391937

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 30/09/2012
Justifi cativa: Alteração do Plano de Aplicação e Prorrogação do 
Prazo de Vigência.
Objeto: Pavimentação em CBUQ de 73.297 m² de Vias Urbanas 
nos Bairros São Cristóvão, EOB, Almir Gabriel e Nossa Senhora 
do Rosário.
Convenio: 13-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CAPANEMA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 71, DE 05/06/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391950

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 119.792,40 (Cento e Dezenove Mil, 
Setecentos e Noventa e Dois Reais e Quarenta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113704881 - SAGRI 0101 335041 64.792,40

922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 335041 55.000,00

TOTAL 119.792,40

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113704881 - SAGRI 0101 332041 64.792,40

922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 339039 55.000,00

TOTAL 119.792,40

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RETIFICAÇÃO Nº 009/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391955

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 420, de 02/05/2012, publicado no D.O.E  nº 32.168 
de 30/05/2012.
ONDE SE LÊ:

R$

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA / 

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FT

1º QUADRIMESTRE-2012

MAI JUN JUL AGO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

IMETROPARÁ

Outras Despesas 
Correntes

Despesas Ordinárias 0260 118.000,00 128.000,00 138.000,00 138.000,00 522.000,00

LEIA-SE:
R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FT

1º QUADRIMESTRE-2012

MAI JUN JUL AGO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

IMETROPARÁ

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias 0260 76.822,20 128.000,00 138.000,00 138.000,00 480.822,22

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECOM

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
IMETROPARÁ 0260 41.177,80 0,00 0,00 0,00 41.177,80

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392034

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2012
Valor: 0,00
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Justifi cativa: prorrogação de prazo do convênio
Objeto: operacionalizar o Programa CREDCIDADAO, no municpio.
Convenio: 2-11
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392052

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2012
Valor: 0,00
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Justifi cativa: prorrogação do prazo de convênio
Objeto: operacionalizar o Programa CREDCIDADAO, no municipio


